Dictionnaire

de

l'Éthique

Gilles Louise

a, ab : (+ablatif) par, de, à partir de (origine, point de départ). *a summa Dei perfectione*, à partir de la suprême perfection de Dieu. *ab æterno et in æternum*, de toute éternité et pour l'éternité. *a causa habet*, il tient de la cause. *exempli gratia si motus quem nervi ab objectis per oculos representatis accipiunt, valetudini conducatur*, par exemple si le mouvement que les nerfs reçoivent des objets représentés par les yeux, convient à la santé. *falsitatis autem causas a propositione undevicesima usque ad tricesimam quintam cum ejus scholio clarissime ostendi*, j'ai très clairement montré les causes de fausseté de la proposition 19 jusqu'à la <proposition> 35 avec sa scolie. *unde sequitur cum homines dicunt hanc vel illam actionem corporis oriri a mente quæ imperium in corpus habet, eos nescire quid dicant nec aliud agere quam speciosius verbis fateri se veram illius actionis causam absque admiratione ignorare*, d'où il suit que quand les humains disent que telle ou telle action du corps naît de l'esprit qui a empire sur le corps, ils ne savent pas ce qu'ils disent et ne font qu'avouer en termes pompeux qu'ils ignorent la vraie cause de cette action sans l'admirer. *dico potius conceptum quam perceptionem quia perceptionis nomen indicare videtur mentem ab objecto pati*, je dis concept plutôt que perception parce que le nom de perception semble indiquer que l'esprit pâtit d'un objet. *ex præcedenti propositione patet quod ubi mens postea illo a sua vera causa quæ per se ejus cogitandi potentiam nec auget nec minuit, afficietur, statim et hoc altero qui ipsius cogitandi potentiam auget vel minuit hoc est lætitia vel tristitia afficietur*, il est évident à partir de la proposition précédente que dès que l'esprit sera par la suite affecté du premier <affect> à partir de sa vraie cause qui n'augmente ni ne diminue par elle-même sa puissance de penser, <l'esprit sera> aussi <affecté> immédiatement de ce second <affect> qui augmente ou diminue sa puissance de penser c'est-à-dire qu'il sera affecté de joie ou de tristesse. ¶ *a primo*, par le début. *incipio igitur a primo lectoresque moneo ut accurate distinguant inter ideam sive mentis conceptum et inter imagines rerum quas imaginamur*, je commence donc par le début et recommande aux lecteurs de faire soigneusement la distinction entre l'idée c'est-à-dire le concept de l'esprit et les images des choses que nous imaginons. ¶ *de*, à (séparation, éloignement, distinction). *ut ab his præjudiciis liberentur*, pour qu'ils soient libérés de ces préjugés. *a vera Dei cognitione aberrare*, s'éloigner de la vraie connaissance de Dieu. *substantiam corpoream a natura divina removere*, séparer la substance

corporelle de la nature divine. *causatum differt a sua causa*, le causé diffère de sa cause. *non ideo ab inveterato præjudicio destiterunt*, ils n'en renoncèrent pas pour autant à l'invétééré préjugé. *at postquam demonstravimus has facultates notiones esse universales quæ a singularibus ex quibus easdem formamus, non distinguuntur, inquirendum jam est an ipsæ volitiones aliquid sint præter ipsas rerum ideas*, mais après avoir démontré que ces facultés sont des notions universelles qui ne se distinguent pas des singuliers à partir desquels nous les formons, il faut maintenant se demander si ces volitions elles-mêmes sont quelque chose en dehors des idées mêmes des choses. *dico secundo hanc concatenationem fieri secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani ut ipsam distinguerem a concatenatione idearum quæ fit secundum ordinem intellectus*, je dis deuxièmement que cet enchaînement se fait selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain pour le distinguer lui-même de l'enchaînement des idées qui se fait selon l'ordre de l'intellect. *sic cum solem intuemur, eum ducentos circiter pedes a nobis distare imaginamur*, ainsi quand nous regardons le soleil, nous imaginons qu'il est éloigné de nous d'environ deux cents pieds. *secundi et tertii et non primi generis cognitio docet nos verum a falso distinguere*, <c'est> la connaissance du second et du troisième genre et non du premier <qui> nous enseigne à distinguer le vrai du faux. *nempe si idea vera quatenus tantum dicitur cum suo ideato convenire, a falsa distinguitur, nihil ergo realitatis aut perfectionis idea vera habet præ falsa et consequenter neque etiam homo qui veras præ illo qui falsas tantum ideas habet?* à savoir si l'idée vraie ne se distingue de la fausse qu'en tant qu'elle est dite convenir avec son idéat, <c'est> donc <que> l'idée vraie n'a pas plus de réalité ni de perfection que la fausse et par conséquent qu'un humain qui a des idées vraies <n'en a pas plus> non plus que celui qui n'a que des idées fausses? *nempe qui nihil aliud percipit quam sitim et famem, talem cibum et talem potum qui æque ab eo distant*, à savoir qui ne perçoit rien d'autre que la soif et la faim, telle nourriture et telle boisson qui sont à égale distance de lui. *quod si eo usque insanire non libet, necessario concedendum est hoc mentis decretum quod liberum esse creditur, ab ipsa imaginatione sive memoria non distingui nec aliud esse præter illam affirmationem quam idea quatenus idea est, necessario involvit*, si l'on ne trouve pas bon d'être fou à ce point-là, il faut nécessairement accorder que ce décret de l'esprit que l'on croit être libre ne se distingue

pas de l'imagination elle-même c'est-à-dire de la mémoire et n'est autre que cette affirmation que l'idée enveloppe nécessairement en tant qu'elle est idée. ¶ par (moyen). *et ideo tales perceptiones cognitionem ab experientia vaga vocare consuevi*, et c'est pour cette raison que j'ai l'habitude d'appeler de telles perceptions connaissance par expérience vague. ¶ de (différence). *diversa ab ea quam ex consideratione Entis perfectissimi coacti sumus ei tribuere*, différente de celle que nous avons été contraints de lui attribuer à partir de la considération de l'Être le plus parfait. *nihil igitur clarius videtur docere experientia quam quod voluntas sive facultas assentiendi libera sit et a facultate intelligendi diversa*, l'expérience ne semble donc rien enseigner de plus clairement que ce fait que la volonté c'est-à-dire la faculté d'approuver soit libre et différente de la faculté de comprendre. *exempli gratia affirmatio quam idea circuli ab illa quam idea trianguli involvit æque differt ac idea circuli ab idea trianguli*, par exemple l'affirmation <qu'enveloppe> l'idée du cercle diffère de celle qu'enveloppe l'idée du triangle autant que l'idée du cercle <diffère> de l'idée du triangle. ¶ au (éloignement dans le temps). *ut a principio conclusi*, ainsi que je l'ai conclu au début. ¶ de, par (complément d'un verbe passif ou équivalent à un passif). *substantiam corpoream a Deo creatam statuunt*, ils pensent que la substance corporelle a été créée par Dieu. *res quæ a causis externis fiunt*, les choses qui se font par des causes extérieures. *Deus ex solis suæ naturæ et a nemine coactus agit*, Dieu n'agit que d'après les lois de sa nature et n'est contraint par personne. *illa media ab ipsis inventa, non autem parata esse sciunt*, ils savent que ces moyens ont été trouvés et non préparés par eux. *hinc statuerunt Deos omnia in hominum usum dirigere ut in summo ab iisdem honore habeantur*, de là ils posèrent que les Dieux règlent tout à l'usage des humains pour être tenus par eux dans le plus grand honneur. *propterea quod Dii irati essent ob injurias sibi ab hominibus factas*, du fait que les Dieux auraient été en colère à cause des outrages commis par les humains à leur endroit. *at si res quæ immediate a Deo productæ sunt*, or si les choses qui ont été immédiatement produites par Dieu. *cæteræ notiones ab ignaris tanquam præcipua rerum attributa considerantur*, les autres notions sont considérées par les ignorants comme les principaux attributs des choses. *quia ipsius naturæ leges adeo amplæ fuerunt ut sufficerent ad omnia quæ ab aliquo infinito intellectu concipi possunt producenda*, parce que les lois de sa nature furent si vastes qu'elles

suffissent à produire tout ce qui peut se concevoir par un intellect infini. *quod ostendit Deum hominem vel instar hominis a vulgo concipi*, ce qui montre que Dieu est conçu <comme> homme ou à l'image de l'homme par le vulgaire. *qui scilicet statuunt Deum, Dei intellectum resque ab ipso intellectas unum et idem esse*, à savoir ceux qui pensent que Dieu, l'intellect de Dieu ainsi que les choses comprises par lui sont une seule et même chose. *quo fit ut a reliquis reliquorum rectangularum ideis distinguantur*, ce qui fait qu'elles se distinguent de toutes les autres idées de tous les autres rectangles. *idea rei singularis actu existentis modus singularis cogitandi est et a reliquis distinctus adeoque Deum quatenus est tantum res cogitans, pro causa habet*, l'idée d'une chose singulière existant en acte est un mode singulier du penser et distinct de tous les autres et par suite n'a Dieu pour cause qu'en tant qu'il est chose pensante. *essentia hominis a certis Dei attributorum modis constituitur*, l'essence de l'humain se constitue de certains modes des attributs de Dieu. *unumquodque ad motum vel quietem necessario determinari debuit ab alia re singulari nempe ab alio corpore quod etiam vel movetur vel quiescit*, chacun a dû nécessairement être déterminé au mouvement ou au repos par une autre chose singulière à savoir par un autre corps qui <lui> aussi est ou bien en mouvement ou bien au repos. *cum corpora aliquot ejusdem aut diversæ magnitudinis a reliquis ita coercentur ut invicem incumbant*, quand un certain nombre de corps de même ou différente grandeur sont pressés par les autres de telle sorte qu'ils s'appuient les uns sur les autres. *ponatur jam humanum corpus a corpore externo affici per id quod cum eo habet commune hoc est ab A*, supposons maintenant qu'un corps humain soit affecté par un corps extérieur par ce qu'il a de commun avec lui c'est-à-dire par A. *verborum namque et imaginum essentia a solis motibus corporeis constituitur, qui cogitationis conceptum minime involvunt*, car l'essence des mots et des images se constitue des seuls mouvements corporels, lesquels n'enveloppent pas du tout le concept de la pensée. *nulla res nisi a causa externa potest destrui*, une chose ne peut être détruite que par une cause extérieure. ¶ *a qua*, par laquelle. *extra Deum nulla substantia dari potest a qua ipsa pateretur*, en dehors de Dieu, il ne peut y avoir aucune substance par laquelle elle [la matière en tant que substance] pâtirait. *contingit itaque a re quæ non erat in A nempe a causa externa a qua ad quiescendum determinatum fuit*, <cela> arrive donc d'une chose qui n'était pas dans A à